ＲＩ会長メッセージ『 Ｕｎｉｔｅ ｆｏｒ Ｇｏｏｄ～よいことのために手を取りあおう～』

●司会……関根剛ＳＡＡ

●点鐘……本多会長

●ロータリーソング   黒坂ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ委員長

「それでこそロータリー」

○本日のメ二ュー   洋食

ビジター紹介

原 会員

藤林 直美様 （横浜鶴見北Ｃ）

 10/28   地区大会記念ロータリー 希望の風奨学金

チャリティコンサート のお誘い

第 1751回 令和 7年 10月 6日  VOL.41 No.10

出席報告

櫻井出席委員長

原達芳親睦活動副委員長

増山雅久会員（18 日） 関根 剛会員（19 日）

川崎中央ロータリークラブ

WEEKLY

 会員数
出席

該当者
出席者 欠席者

ホーム

クラブ
メイク

前々回

修正

1751回 45 44 30 14 68.18

1749回 45 44 26 18 59.09 9 79.54

10 月の誕生日

国際ロータリー第２５９０地区

ガバナー 大塚正一

例 会: 毎週月曜日 12：30

例会場:  川崎日航ホテル  TEL:  044-244-5941

事務所: 210-0004 川崎市川崎区宮本町 7-1 三陽会館ビル 5 階

 TEL: 044-233-3005 FAX: 044-233-8460

2025-2026年度  国際ロータリー会長

フランチェスコ・アレッツォ

ＨＰ：http://www.kawasaki-chuo-rc.com/

E-mail:info@kawasaki-chuo-rc.com

会長

本多みちよ

副会長

石川三枝子

幹事

上原尚子

ＲＩ会長メッセージ『 Ｕｎｉｔｅ ｆｏｒ Ｇｏｏｄ～よいことのために手を取りあおう～ 』

本多みちよ会長

東海道川崎宿場まつり 参加者お礼と報告

昨日は東海道川崎宿場祭りにボランティア、パレードに

ご参加頂いた会員の皆様、大変お疲れさまでした。

今回は地元川崎区のお祭りを「地域活性化とクラブ広報

に繋がる機会」として有志で川崎中央ロータリークラブ

として参加をしました。それぞれの持ち場で楽しく活躍

されている姿を写真で知ることができ、今後も地元の行

事をクラブ活動や広報を考える機会として検討してみた

いと思います。

RLI パートⅡ パートⅢのお知らせ

RLIロータリーリーダーシップ研究会 パートⅡ とパ

ートⅢ のご案内について、RLIとは、地区の「ロータリ

ー研修」になります。パート 4までのシリーズになって

いますが、部分受講や複数年度での受講も可能です。今

回はパートⅡが 10/26(日)に聖光学院にて１日リアルで、

パートⅢが11/25 12/3 12/9 がZOOMにて行われます。

テーマ内容やお申込みは、回覧や事務局でご確認の上、

お申込み下さい。

10/5 クラブサポートミーティング報告

10/5 19：00より、今年度より２か月に１回定例化され

た「クラブサポートミーティングの第２回」が ZOOMで行

われました。

今回は、2590地区初の衛星クラブとして、川崎北ロータ

リークラブに「川崎北横浜サテライトロータリークラブ」

という衛星クラブが 地区大会までに発足することが決

まった報告があり、クラブ内容や取り組みが紹介されま

した。また、ロータリーの友８月号でも紹介しています

が、例会でゲストの方や入会候補者のお招きと歓迎を配

慮した「戦略的オープン例会」についての提案と紹介が

ありました。地区内クラブでの事例も紹介され、 どの

クラブでも取り込める内容でしたので、改めてご紹介や、

勉強会をしてみたいと思いました。

ぜひ「ロータリーの友 ８月号」をご覧になって下さい。

地区補助金奉仕事業 まちびらき隊 東田公園掲示板

種苗寄贈式典について

先週末、詳細が確定しましたので、公式文書でご案内を

しました。来週 10/12(日) 東田公園で実施予定の「掲示

板とクラピアの花の苗についての寄贈記念式典」を 10時

15分より行います。先週クラブ名ロゴが入った掲示板も

東田公園に設置が完了しました。当日はテープカットの

お披露目式と皆さんとの植栽後に２回記念撮影をいたし、

神奈川新聞社やタウンニュースの掲載を予定しています。

三連休ということもあり、ご出席者が現在６名と少なめ

ですので、ご都合がつく方はぜひご出席をお願いします。

当日は、10：00までに東田公園にご集合頂き、クラブジ

ャンパー着用でご参加をお願いします。

上原幹事

◎ 例会変更のお知らせ

    ありません

◎ 週報を送ってくださった RC

  ありません。

◎ 本日の配布物

     会報  10/6

▶本日、10月号のガバナー月信を事務局よりメー

ル配信いたします。宜しくご確認願います。

▶ 10/20 3クラブ合同親睦夜間例会の件

 会費 5,000円、宜しくお願いいたします。

▶ 来月米山月間 全ての会員の皆さまへ、

20,000円のご寄付を宜しくお願いいたします！

 渡辺ロータリー情報委員長

ロータリーの友拝読

木村会員

東海道川崎宿場まつりの警備とパレード参加者の報告

和田親睦活動副委員長
オータムミーティングの報告

櫻井出席委員長

11/8 川崎南ＲＣメークアップツアーのご案内

石川三枝子副会長

増田敏雄様…親クラブ川崎中央ロータリークラブの皆様

には、日頃より米山奨学事業に対し、ご理

解ご協力を頂き、感謝申し上げます。また

現在、米山奨学生配属が出来ず、申し訳ご

ざいません。本日は地区チャリティーゴル

フに参加予定でしたが、本多会長より卓話

のご依頼を頂きましたので、ガバナー補佐

拝命時に、お掛けしたご迷惑のお詫びに卓

話を優先し、馳せ参じました。本日は宜し

くお願い致します。（川崎マリーンＲＣ）

藤林直美様…今日は、10 月 28 日に開催されます。

チャリティーコンサートのご案内に参り

ました。宜しくお願い申し上げます。

本多会員……昨日の東海道川崎宿場祭りのボランティ

アとパレードご参加の皆様、お疲れさま

でした。

先週平日夜に家のそばで大きな花火の音

が聞こえたので、スマホで調べたら、「東

京山の手ロータリークラブ 40周年記念

花火大会」で、上丸子山王町河川敷で 15

分間だけの花火大会だとわかり。あわて

て屋上階まで見に行きました。周年行事

にもいろいろあるんですね。

地区交流委員会 横浜鶴見北 RC 藤林様、

増田米山奨学金増進副委員長、今日はご

来訪をありがとうございます。
上原会員……皆様こんにちは♡

昨日、東海道川崎宿場祭りに参加させてい

ただきました！何から何までお世話になり

ました。麻衣子さん、ありがとうございま

した！藤林さまお暑い中ようこそお越し下

会長報告

幹事報告

委員会報告

スマイルレポート

ＲＩ会長メッセージ『 Ｕｎｉｔｅ ｆｏｒ Ｇｏｏｄ～よいことのために手を取りあおう～ 』

さいました！石川さん、先日は私の大好物♡

ごちそうさまでした！

ありがとうございました♡

地区米山奨学金増進委員会 副委員長の増

田さま、本日はようこそお越し下さいまし

た。卓話勉強させていただきます！

川島会員……①なかなか涼しくなりませんね。

②増田さん卓話楽しみにしております。

関 会員……増田さん、本日の卓話では米山奨学金制度

について、ご指導の程よろしくお願いしま

す。

松本会員……増田様、米山の話、楽しみにしております。

青木会員……本日は、増田様、藤村様ようこそいらっし

ゃいました。宜しくお願い致します。

木村会員……地区米山委員会 増田様本日はようこそお

願い申し上げます。10/4、5 (土)(日)の東

海道川崎宿場まつりに前夜祭パレード、ボ

ランティアとしてたくさんの方に参加いた

だきありがとうございました。暑かったで

すが、たくさんの方で賑わいました。

佐野会員……やっと秋らしくなって来ましたね。今年の

マツタケ食べたいです。

渡辺会員……増田さん、本日はご多忙の中、お越しいた

だきありがとうございます。

卓話宜しくお願いします。

阿野会員……皆さまこんにちは。増田様、本日の卓話よ

ろしくお願いいたします。

伊藤(弘)会員…本日は増田委員長、卓話よろしくお願い

します。皆が気持ち良く米山寄付できるよ

うに、分かりやすい卓話を期待しています。

頑張ってね!!

安東会員……10月13日に事務所を拡張することとなりま

した。鹿島田にお越しの際は「安東社労士

事務所」にお立ち寄りください。あんまり

アンディは事務所にいませんが

牧島会員……本日の米山奨学会のお話楽しみです。よろ

しくお願いします。

石田会員……昨日は川崎宿仮装行列を楽しみつつパレー

ド警備をしました。艶やかな着物の三役、

てんとう虫の坪井さん、黒子の木村さん良

かったです。女性党首誕生・経済に期待で

す！本日、増田委員長卓話よろしくお願い

します！

長島会員……妻の誕生日にきれいなお花をいつもありが

とうございます。誕生日に妻と一緒に葉加

瀬太郎のコンサートに行きました。大変良

かったです。

森崎会員……昨夜の月はとてもきれいでした。

秋になりました。うれしいです。

本日は増田さん、米山卓話のよろしくお願

いします。

関根会員……いよいよポストシーズンが始まりました。

ドジャースの 2連覇を楽しみに毎日早起き

頑張ります。

坪井会員……昨日は東海道川崎宿まつり皆様お疲れ様で

した。藤林様川崎中央ロータリークラブへ

ようこそ。増田様、本日の卓話よろしくお

願いします。

瀧上会員……先日は鶴巻温泉の周辺を走ってきました。

秋なのにちっとも涼しくなくて汗がとまり

ません。

林(信)会員…皆さんこんにちは。今日も暑いです。

昨日、川崎宿場祭りに参加の皆様お疲れ様

でした。

原 会員……増田様、本日はどうそお越しくださいまし

た。卓話どうそよろしくお願い申し上げま

す。

石川会員……①藤林様ようこそいらっしゃいました。

チャリティーコンサート昨年大変よかった

ので今年も参加させていただきます。

②増田様本日の卓話よろしくお願いします。

③昨日の川崎宿まつり暑くてヘロヘロにな

りました。

「米山記念奨学事業を通じて

ロータリーを楽しみましょう。」

地区米山奨学金増進委員会

副委員長 増田敏雄様

1. 自己紹介、ロータリー歴 24 年目、伊藤康人さんと

同期会長で、コロナ罹患の際には、伊藤弘志会長

を始め皆様に大変ご迷惑をお掛けしました。2016

年度から凡そ 10 年に渡り、地区米山記念奨学委員

会に所属致しております。

2. ロータリー米山記念奨学事業は、34 地区合同事業

であり、ロータリー財団事業と並び日本のロータ

リアンにとって大切な事業です。米山奨学事業は

米山梅吉氏が作ったものではありません。1946 年

に日本のロータリーの父、米山梅吉氏逝去。1949

年に日本のロータリークラブが RI に復帰。1952 年

に、東京ロータリークラブの吉澤丈作氏が「日本

と世界の平和・国際理解と親善」の為に、日本人

留学生に対する支援制度を発表し、タイから第一

1750 回 24 件 35,000 円 累計 206 件 388,000 円

卓 話

ＲＩ会長メッセージ『 Ｕｎｉｔｅ ｆｏｒ Ｇｏｏｄ～よいことのために手を取りあおう～ 』

号留学生ソムチャードさんが来日しました。その

重要性が全地区に理解され 1957年に日本全地区の

共同事業となりました。全てのロータリアンから

年間 5,000 円の普通寄付を頂くことで、文科省か

ら公益財団法人の認可を頂いています。地区米山

記念増進委員会は、全クラブに奨学生を配属する

ことを目標に、事業への理解を深める活動をして

います。

事業我々、第 2590 地区のロータリアンは、地域内

対象学校・学生の多いこともあり、特に個人寄付

に関しては、非常に高い実績をお持ちです。昨年

も、その前々年も全国 1 位となっています。とは

いえ残念ながら地区会員数の減少により、人数割

当に 50%の影響力を持つ寄付金総額が伸びず、ここ

10 年間の配属数は横ばいの状況です。一時 60%の

影響力だった個人寄付割合は現在 30%となってい

ます。米山奨学事業は、日本最大の奨学事業とな

っており 2025 年度の採用奨学生は 964 名、73 年間

の累計は 24,830 名となっています。大学生に月 10

万円、大学院生には月 14万円を、返済の義務なく

支給しています。またお世話クラブとカウンセラ

ー制度により、お金だけでなく、物心両面のサポ

ートを行い、奨学生との絆を作り上げる素晴らし

い制度です。当初は日本独自の制度でしたが、奨

学生が 2 万人を超えた後に、RI もその優れた実績

を無視できず、彼らをロータリー奨学生として認

定いたしました。

3. 一番はお世話して頂いている奨学生を、カウン

セラー任せではなく、クラブ全体で支援し、絆を深

めて頂きたいと思います。とはいえ学業が最優先な

ので、支障のないようにご配慮して頂きながら、奨

学期間が終わった後も、交流を保って頂けることが

理想です。ここでご紹介したいのは、地区内クラブ

での成功例です。横浜鶴見北ロータリークラブさん

では、奨学生の出身国へのツアーを企画し、ロータ

リアンも楽しみながら奨学生に現地サポートをお願

いしつつ彼らを招待する旅行を実践されています。

そのため奨学期間が終わった後も、奨学生との絆が

深く、米山学友会に対して貢献されている、理事や

学友会長を多数輩出しておられます。

・世界に広がる米山学友会、現在、日本国内には 33、

海外では 10 の学友会が出来ています。1 番新しい学

友会はベトナム南学友会です。この国は、社会主義

の国なので、ロータリークラブはありませんが、日

本のロータリークラブから支援を受けながら、様々

な奉仕活動を実践されていました。

今週の担当者     瀧上会員

     会報委員 牧島 聡 坪井麻衣子     川崎中央ロータリークラブ Weekly

  栁町大介 廣瀬千尋 久住奈美    Vol.４１  No１０

  瀧上亜里佐 原 達芳     編集･作成 川崎中央ＲＣ事務局

 事務局 伊藤 清恵      発行日 令和７年１０月６日

ＲＩ会長メッセージ『 Ｕｎｉｔｅ ｆｏｒ Ｇｏｏｄ～よいことのために手を取りあおう～ 』